
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.                          

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF 

a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

• Anotace : Prezentace seznamuje ţáky se základními informacemi o 
ţloutence

• Autor : Mgr. Ludmila Jakubcová 

• Jazyk : Čeština

• Očekávaný výstup : Získání základních znalostí o ţloutence

• Speciální vzdělávací potřeby : -ţádné-

• Klíčová slova : Ţloutenka-léčba

• Druh učebního materiálu : Prezentace

• Druh interaktivity : Aktivita

• Cílová skupina : Ţák

• Stupeň a typ vzdělávání : ZŠ praktická druhý stupeň

• Typická věková skupina : 12 – 16 let

• Celková velikost : 839 kB   



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.                      

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

Žloutenka



• Žloutenka je způsobena zvýšeným 

množstvím žlutého barviva, které 

produkuje žluč v lidském těle.

• Objevuje se hlavně při onemocnění jater

• Proti některým typům žloutenky dnes 

existuje očkování, které však nepůsobí na 

všechny její druhy. 



Autorem materiálu a 

všech jeho částí, není-li



Jak se můžu žloutenkou 

nakazit?

• Toto onemocnění může být 

způsobeno užíváním drog, hlavně 

když si závislí drogu do těla vpravují 

injekcí.

• Nadměrným pitím alkoholu.

• Nemytím rukou při použití WC.



• Žloutenka se dělí do několika skupin:

• 1. Ţlouteka typu ,,A“

• Tímto typem žloutenky se můžeme nakazit 

z nedostatečné hygieny nebo z potravin.

• K příznakům žloutenky patří únava, 

zvýšená teplota, bolesti svalů a zežloutnutí 

kůže a očního bělma.



Léčba

• Nakažený žloutenkou musí být léčen 

v nemocnici.

• Musí dodržovat přísnou dietu.

• Musí snížit fyzickou námahu a hodně 

odpočívat.



• 2. Ţloutenka typu ,,B“

• Tímto typem žloutenky trpí hlavně lidé 

závislí na drogách, protože se přenáší krví 

nebo nechráněným sexuálním stykem.

• Projevuje se nechutí k jídlu, zežloutnutím 

kůže, únavou, horečkou a ztmavnutím 

moči.



Léčba

• Klidem na lůžku, dietou a snížením 

tělesné námahy.

• Tato nemoc však může přejít do 

horšího stádia, které se léčí velice 

obtížně.



• 3. Ţloutenka typu ,,C“

• Jedná se o zánět jater, který se mnohdy 

nemusí projevit.

• Příznaky této nemoci jsou únava, ztráta 

chuti k jídlu a svědění kůže.

• Touto nemocí nejvíce trpí uživatelé drog.



Léčba

• Neléčení této nemoci může vést až 

ke zkolabování nebo rakovině jater.

• Na tento typ žloutenky zatím 

neexistuje očkování.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.                          

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

Odkazy
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Marihuana_florecida.J

PG?uselang=cs


